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هنرخوانى

تغییر گفتمان از فرهنگ به ارشاد
برخی بر این باورند که پس از اعتراض های شــهریور سال قبل که 
با مرگ مهســا امینی در هنگام بازداشت در ســاختمان وزرا آغاز شد، 
بین برخی هنرمندان و  مســئولان فاصله افتاده است. بازداشت موقت 
تعدادی از هنرمندان، فهرست طولانی هنرمندان ممنوع الخروج شده و 
همچنین محدودیت های دیگر برای آنها از جمله سیاســت هایی است 
که در این مدت اعمال شــده است. در این میان، هر چند وقت یک بار 
هنرمندان درباره شــرایطی که در حال تحمل کردن آن هستند، سخن 
می گوینــد؛ مانند محراب قاســم خانی که از ممنوع الپروازشــدن خود 
اطلاع داده بود. هرچند این نویســنده سرانجام توانست با تهیه بلیت 
قطار به شیراز سفر کند، ولی این محدودیت باعث تعجب بسیاری شد. 
به تازگی پس از برگزاری اکران آخرین قســمت سریال «پوست شیر» و 
حضور «پانته آ بهرام» بدون حجاب، مشــکلاتی برای ســینما لوتوس، 
محــل برگزاری این برنامه رخ داد. با اینکه پلتفرمی که این ســریال را 
برای نمایش خانگی منتشــر می کرد سعی کرد در عکس های رسمی 
به حذف این بازیگر بپردازد، اما مســئولان ارشــاد واکنش نشان دادند 
و در ابتدا مدیر این ســینما را برکنار کردنــد و به مدت یک روز هم این 
پردیس را تعطیل کردند. معاون نظارت و ارزشــیابی سازمان سینمایی 
در خبری که از ســوی اداره کل روابط عمومی سازمان سینمایی کشور 
منتشر شده، مقررات جدیدی را اعلام کرده است. حبیب ایل بیگی گفته 
اســت: «با توجه به حضور بدون حجاب یکــی از بازیگران زن و عدم 
اقدام درست و به موقع مدیریت سینما در کنترل برنامه و عدم هدایت 
فرد متخلف و قانون شــکن به بیرون از فضای سینما، مدیر آن به علت 
ضعف مدیریت از سمت خود برکنار شد». این مسئول  اعلام کرده بود: 
«تخلفات سینمای لوتوس نیز در دست بررسی است که به زودی درباره 
آن تصمیم گیری خواهد شد». این تصمیم گیری منجر به تعطیلی این 
پردیس ســینمایی شد. از نظر این مسئول، رفتار بازیگران و عواملی که 
سرمایه  ســرمایه گذاران در عرصه  ســینما را به خطر می اندازند، قابل 
انتقاد است. او تصریح کرده اســت: «رعایت قوانین و مقررات رسمی 
اعلام شــده الزامی اســت؛ مضافا اینکه مســئولیت تبعات رفتارهای 
قانون شــکنانه عوامل و بازیگران نیز بر عهــده خود آنها خواهد بود». 
در واقع این مسئول از قوانینی جدید برای مؤاخده هنرمندان خبر داده 
که به نظر می رسد در ادامه سخنان وزیر ارشاد در سه روز گذشته است. 
آن طور که مرکز روابط عمومی و اطلاع رســانی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی گزارش داده اســت، محمدمهدی اسماعیلی سی ام فروردین 
در دیدار صمیمانه بــا صاحب نظران و فعالان مردمی حوزه حجاب و 
عفاف پس از شــنیدن نقطه نظرات و دیدگاه هــای فعالان این حوزه با 
اشاره به مأموریت فرهنگی دولت یادآور شد: «در حوزه حجاب و عفاف 
حداقل اقدامات ســلبی در کنار اقدامات گسترده ایجابی الزامی است؛ 
زیرا نمی توان با دسیسه ها و توطئه های پیچیده امنیتی دشمن، تنها با 
نگاه فرهنگی مقابله کرد». در این میان این ســؤال مطرح است که آیا 
این روند رفتار با هنرمندان ادامه پیدا خواهد کرد؟ مثلا اصغر فرهادی، 
چهره جهانی سینمای ایران، به  تازگی از ممنوع المعامله بودن رسمی 
خود در گفت وگو با ورایتی خبر داده اســت. به گزارش ســینمادیلی، 
اصغر فرهادی که این روزها جهت مراســم تقدیرش در ایتالیاســت، 
هم زمان با نشریه ورایتی درباره وضعیت ایران، آینده کاری خود و فیلم 
بعدی اش صحبت کرد. او در بخشی از این مصاحبه گفته است: «من 
رســما از اینکه در ایران ممنوع الکار هستم اطلاع ندارم، اما به صورت 
غیررسمی این را شــنیده ام. همچنین رسما در ایران ممنوع المعامله 
هســتم و باز به صورت غیررســمی شــنیده ام که اگر بــه ایران بروم 
ممنوع الخروج خواهم شد». فرهادی در این روزها بین آمریکا و اروپا 
در ســفر است و از سال گذشته مشــغول نوشتن اثری جدید است که 
به زودی جزئیاتش را اعلام می کند، اما چند ماه آینده اش را بیشــتر به 
نویســندگی خواهد گذراند. او گفت قصد مهاجرت به آمریکا ندارد و 
حضورش در این کشــور به دلیل پروژه بعدی اش است. این در حالی 
است که وزیر ارشــاد چند روز پیش در گفت وگویی بر ادامه احتمالی 
تنبیــه و تذکر برای هنرمنــدان تأکید کرد.  به گزارش خبرنگار ایســنا، 
محمدمهدی اســماعیلی که در مراسم آیین پایانی هفته هنر انقلاب 
اســلامی در محل حوزه هنری حاضر شــده بود، در جمع خبرنگاران 
در پاســخ به سؤالی درباره اینکه گفته شــده نام تمامی هنرمندان از 
فهرست هنرمندان مشکل دار خارج شده، اما در عمل همچنان شاهد 
ممنوعیت کاری برخی هستیم، بیان کرد: «کاری که دوستان ما گفتند 
مربوط به امور قضائی است. بحث های صنفی مقررات خاص خود را 
دارد و این مقررات طبق رویه خود انجام می شــود. به طور کلی تلاش 
می کنیم برای افرادی که اظهار ندامت و پشیمانی کرده اند و به آغوش 
مردم و جامعه برگشــته اند، فضــای کار را فراهم کنیم، اما قصه آنها 
که همچنان سر ناسازگاری با آرمان های مردم ایران را دارند، متفاوت 
اســت. در حوزه فرهنگ و هنری نیازمند حضور چهره هایی هســتیم 
که با عشــق و علاقه در عرصه حاضر باشــند و با مــردم ایران همراه 
باشند». این صریح ترین اظهارنظر درباره نحوه فعالیت هنرمندان است 

و سیاست های جدید را تشریح می کند.

ترکیب نژادپرستی با ناسیونالیسم قومی
 در ابتــدای ســده نوزدهــم، نژادپرســتی بــا 
ناسیونالیسم قومی ترکیب شد؛ به ویژه در فرانسه، 
فیلسوفان نژادپرست شالوده سازمان های ماقبل 
فاشیستی مانند «آکسیون فرانسز» را بنیان نهادند 
که آمیزه ای از ناسیونالیسم فرانسوی و نژادپرستی 
کلاسیک بودند؛ ولی بیشتر فاشیست های جنوب 
اروپا نژادپرســتی و به  میزان کمتر یهودی ستیزی 
را نفــی می کردنــد. در اروپای مرکزی و شــرقی 
بود که ناسیونالیســم قومی کاملا با نژادپرســتی 
درهم آمیخت. البته ویرانگرترین آمیزه، ناسیونال 
سوسیالیسم هیتلر بود که وفاداری به ملت آلمانی 
و نژاد آریایی را با یکدیگــر ترکیب کرد. در اروپای 
پس از جنگ، قتل عام معمولا ثمره اجتناب ناپذیر 
نژادپرســتی بود و در نتیجه نژادپرستی چهره ای 
شــیطانی یافــت.  در آمریکا و آفریقــای جنوبی، 
نژادپرســتی بخشــی از فرهنگ «ملی» شــد و تا 
حــدی از طریق نظام قانونی بــرده داری نهادینه 
شــد. حتی پس از الغای برده داری که با شکست 
نیروهای مؤتلفه در جنگ داخلی آمریکا به دست 
آمد، نژادپرســتی و نژاد تا امروز هم در سیاســت 
ایالت هــای جنوبی آمریــکا نفــوذ دارد. در میان 
گروه های راســت گرای افراطی آمریکا نژادپرستی 
حتی از ناسیونالیســم نیز اهمیت بیشــتری دارد 
(برخلاف اروپا) برخی از ســازمان های نژادپرست 

یا «برتری طلبان سفید پوســت» مثلا «سازمان کو 
کلاکس کلن» نژادپرستی کلاسیک را با نژادپرستی 
ســنتی ایالت هــای جنوبــی ترکیــب کرده انــد؛ 
در حالی که برخی دیگر با سرســختی از اســطوره 

نازی، یعنی نژاد برتر آریایی، پیروی می کنند.
نژادپرستی از آمریکا تا آفریقای جنوبی

اگرچــه آمریکا خــود را پرچم دار دموکراســی 
جهانی می داند؛ اما واقعیت های اجتماعی حاکم 
در جامعه آمریکا نشــان می دهد برخــی اقوام و 
نژادهــا، به بدتریــن وجه، مورد تبعیــض قومی و 
نژادی قرار گرفته اند. یان رابرتسون، جامعه شناس 
آمریکایی، وضعیت اسف بار سیاه پوستان آمریکایی 
را چنین تشریح می کند: «تبعیض های نهادینه شده، 
هنوز در سراســر آمریــکا وجود دارد. بســیاری از 
ســیاهان در محله هایی سکونت دارند که به  طور 
غالب، سیاه پوست نشین هســتند. حضور سیاهان 
در رده های بالای نظام سیاســی، بسیار پایین است. 
چنان که در ســال ۱۹۹۸، فقط ســه درصد اعضای 
کنگــره آمریکا، سیاه پوســت بودنــد و هیچ یک از 
ســناتور ها یا فرمانــداران، سیاه پوســت نبودند. از 
همه مهم تر، وضعیت اقتصادی ســیاهان، نسبت 
به سفیدپوستان بدتر اســت. در سال ۱۹۷۰، درآمد 
خانــواده سیاه پوســتان، بــه  طور متوســط، تقریبا 
نصف درآمد خانواده سفیدپوســتان بوده است». 
از طرفی دیگر در آفریقای جنوبی، نژادپرســتی به 

بنیان حقوقی نظام سیاســی «آپارتاید» تبدیل شد 
که به جدایی شــدید نــژادی و برتری نژاد ســفید 
قائــل بــود. از روزی که اســتعمارگران اروپایی به 
قاره آفریقا پا گذاشــتند، سرنوشت مردم بومی این 
ســرزمین، مانند ساکنان ابتدایی قاره آمریکا یا دیگر 
مناطق اســتعمارزده، بردگی و بهره کشــی شــده 
است. سفید پوستان اروپایی، با پشتیبانی دولت های 
خود، بومیان آفریقا را از بیشتر حقوق خود محروم 
کرده اند و آنــان را فقط به کار کــردن در معادن و 
کار های پســت و پرمشــقت وا می دارند. اگرچه در 
آفریقای جنوبی، با استقامت و پایداری سیاه پوستان، 
رژیــم تبعیض نژادی آپارتاید از بین رفت، همچنان 
در سراسر آفریقا، پول، زمین، معادن، صنایع و... در 

اختیار سفیدپوستان مهاجر است.
از «نژادپرستی کلاســیک» تا «نژادپرستی 

نوین»
 در دهــه ۱۹۸۰، در متــون دانشــگاهی انواع 
مختلفــی از نژادپرســتی مطرح شــد. اعتقاد به 
تفاوت نژادهایی که در سلســله مراتب سخت و 
خشکی جای گرفته اند، اکنون اغلب «نژادپرستی 
کلاسیک» نامیده می شود. در مقابل، برای تشریح 
ایدئولوژی هایی که میــان فرهنگ های مختلفی 
تمایز قائل می شوند که برابر ولی متفاوت هستند؛ 
یعنی فرهنگ هایی که از حقــوق برابر برخوردار 
هستند؛ ولی باید کاملا جدا از یکدیگر در نظر گرفته 

شوند، از واژه «نژادپرستی نوین» استفاده می شود. 
ایــن واژه در واکنش به تحول برجســته ای ابداع 
شده که این بار نیز در راست افراطی فرانسه آغاز 
شد. علاوه براین واژه «نژادپرستی روزمره» به ویژه 
در میان ضد نژادپرســتان و طرفــداران اقلیت ها 
رواج یافته است؛ یعنی اینکه وقتی یکی از اعضای 
یک اقلیت احساس می کند که مورد تبعیض قرار 

گرفته است، او قربانی نژادپرستی است.
حامیان تبعیض نژادی که در نهان آنان وجدان 
آلوده و بیمار، حس طمع و افزون طلبی ســیطره 
دارد، برای تســلط و اِعمال قدرت، تغییر اوضاع و 
موقعیت به نفع خود، به خشــونت نژادی دست 
می زننــد. اجبار طــرف مقابل به اطاعــت، اثبات 
برتــری و ارضای حــس خودخواهی، هدف های 
دیگری اســت که حاکمان خشــونت و تبعیض، 
در پی آنها هســتند. نمونه آشکار اعمال تبعیض 
نژادی، در فلســطین اســت که رژیم اســرائیل، با 
ثروت آن را چپــاول می کند و صاحبان اصلی اش 
را می کشد. رژیم اسرائیل به  دنبال اجرای اهداف 
خود، همه امکانات سلطه و قدرت را به کار گرفته 
است. ولکر ترک، کمیسر عالی حقوق  بشر سازمان 
ملل، به مناســبت روز جهانی رفع تبعیض نژادی 
اعلام کرده است: «به تازگی اقدامات تحریک آمیز 
عمدی مانند ســوزاندن قرآن کریم با هدف ایجاد 
شــکاف بین جوامع افزایش یافته اســت. شاهد 
تبعیض علیه مســلمانان به  دلیل اعتقادشان در 
بســیاری از نقاط جهان هســتیم. اسلام هراســی 
و هرگونه تبعیض به  دلیــل اعتقادات و باورهای 
دینی و مذهبی برای همه جوامع به  معنای ســم 
است». به باور او، رهبران سیاسی و مذهبی نقش 
بســیار مهمی در آگاه ســازی و بیــان مخالفت با 
هرگونــه تبعیض گرایی را دارند. تحریکات عمدی 
مانند آتش زدن قرآن کریم با هدف بازکردن شکاف 
بین جوامع غیرقابل قبول است. او همچنین تأکید 
دارد مفاد ماده سوم کنوانسیون وضعیت حقوقی 
پناهندگان درباره وضعیت پناهندگان باید از سوی 
طرف های کنوانسیون بدون تبعیض بر اساس نژاد، 

مذهب یا کشور مبدأ اجرا شود.

نژادپرستی روزمره

ادامه ممنوعیت کنسرت در مشهد
پنج روز پیش ایسنا با اشــاره به برگزاری یک جشنواره موسیقی 
خاص در مشهد، تحلیل کرد که برگزاری کنسرت در مشهد و  قم آزاد 
شــده است؛ خبری که به مذاق مســئولان فرهنگی این شهر خوش 
نیامد و معاون هنری سازمان فرهنگی و اجتماعی شهرداری مشهد 
بلافاصله واکنش نشــان داد و در گفت وگو با ایســنا گفت: «تعریف 
کنســرت با برگزاری برنامه فرهنگی و هنری ماه امت متفاوت است. 
برنامه ماه امت ســاز زنده، طرب و مطربی نداشــته و هرآنچه اجرا 
می شــود در راســتای معنویت است؛ آیا کنســرت های سطح کشور 
این گونه است؟». یوسف اسماعیل زاده خبر اجرای کنسرت در رویداد 
ماه امت را تکذیب کرد و گفت: «برنامه ماه امت در راســتای ارتقای 
ســلیقه مخاطبان در شهر مشــهد اســت و خوانندگانی که در این 
رویــداد حضور دارند با دیدگاه عرفان و امام رضا (ع) اجرا می کنند». 
این برنامه با مشارکت  جامعه المصطفی و شهرهای مختلف کشور 
برگزار شــد. مجید اخشابی از خوانندگانی بود که در این برنامه اجرا 
داشــت و به نظر می رســد او هــم همان تعریف مرســوم را درباره 
کنســرت دارد. آن طور که این خواننده به ســتاد خبری این جشنواره 
گفته است، «موسیقی دارای پیام های مثبت، ارزشمند و آموزنده ای 
است که می تواند به راحتی با مخاطب ارتباط برقرار کند و این پیام ها 
را ارائه دهد». اما شــاید به نظر برســد ماجرای موســیقی از سوی 
نهادهای رسمی با تعریف ها و شیوه های متفاوتی در جریان است و 
هنوز مســئولان درباره یک نوع برخورد مشخص در قبال موسیقی و 
کنسرت به نتیجه نرسیده اند. نمونه اش را می توان در برنامه رسمی 
صداوســیما مشــاهده کرد. به گزارش عصر ایران، برنامه تلویزیونی 
«هم آهنگ» کــه با تبلیغات فراوان با عنوان روایت تازه از ســرود و 
موســیقی آماده پخش از تلویزیون بود، پس از پخش یک قســمت 
متوقف شــد. شــبکه افق و نســیم به عنوان پخش کننده برنامه نیز 

توضیحی درباره علت توقف پخش اعلام نکرده  اند.

خبر خوانىخارجى خوانىاتفاق خوانى

جادوگر شهر اوز - ویکتور فلمینگ -۱۹۳۹
مترسک (ری بولگر) : من مغز ندارم، تو سرم پُر از پوشاله.

دوروتی (جودی گارلند): اگه مغز نداری پس چه جوری حرف میزنی؟
مترسک: نمیدونم...

ولی خیلی از آدم ها هم هستن که بدون مغز یه عالمه حرف میزنن!

دیـالـوگ روز

یاد

تشییع «خلیل عقاب» پدر سیرک ایران

بســیاری از ما هرچقدر هم که بابت شــرایط حیوانات دچار عذاب 
وجدان باشــیم، اما حداقل یک بار به ســیرک رفته ایــم. در ایران ما نام 
سیرک با اسم «خلیل عقاب» پیوند خورده و او بوده که لحظات جذابی 
را با تــلاش و ایده پردازی هایش خلق کرده اســت. طبــق اخباری که 
منتشــر شده قرار است امروز مراسم تشییع «خلیل طریقت پیما» برگزار 
شــود، اما اطلاعات تکمیلی تا لحظه نوشــتن این مطلب اعلام نشده 
بود. مســئول بنیاد انجمن زنده یاد خلیل عقاب پنجشنبه هفته پیش با 
ایــن اعلام این خبر در گفت وگو با خبرنــگار ایرنا گفت: «پهلوان عقاب 
مدت ۳۶ روز در بیمارســتان پیوند اعضا بستری بود و به دلیل کهولت 
ســن به دیار باقی پرواز کرد». طبق گفته «حسین غرقی» برای برگزاری 
مراســم، منتظر آمدن فرزندان پهلوان از خارج کشور بوده اند تا مراسم 
تشییع دوشنبه سوم اردیبهشت برگزار شود. او دو فرزند پسر و دختر به 
نام های ابراهیم و شهرزاد دارد که هم اینک در انگلستان و آمریکا زندگی 
می کنند. «خلیل طریقت پیما» در حالی درگذشــت که ۹۹ سال داشت. 
او در اول فروردین ۱۳۰۳ در شــیراز به دنیا آمــد و بلندکردن وزنه ۴۵۰ 
کیلویی با دندان، عبور کامیون و اتوبوس از روی ســینه، گذاشتن سنگ 
دوتنی روی ســینه و تحمل ضربات پتک، پیچاندن آهن به دور دســت، 
خم کردن تیــر آهن ۱۴ و ۱۲ با گردن، مهار دو خودروی ســنگین ارتش 
از حرکت، بلندکردن فیل دو تنی با فاصله ۵۰ ســانتی از زمین و اجرای 
نمایش در ســیرک با حیوانات همچون شیر و خرس از جمله کارهای 
نمایشی اوست. او در گفت وگویی که سه سال و  نیم پیش با ایرنا درباره 
روند فعالیتش داشت، گفت: «پس از سپری کردن درد و رنج فراوان در 
زورخانه و بلندکردن میل های سنگین در ۳۰ سالگی در تمام شهرهای 
ایران به مناسبت های مختلف به انجام حرکات خارق العاده پرداختم. 
با انجام کارهای سخت در حین نمایش بسیاری از استخوان های بدنم 
شکست، خون های زیادی بر اثر جراحی از بدنم جاری شد، اما با اراده ای 
که داشتم هیچ گاه دلسرد نشدم، چراکه به هدفم ایمان زیادی داشتم». 
«خلیل عقاب» با راه  اندازی ســیرک، کار خود را در خارج کشور از آغاز و 
ســپس به ۳۷ کشور جهان ســفر کرد و به شهرت جهانی دست یافت 
و به ســه زبان انگلیســی، ایتالیایی و عربی با تســلط حرف می زد. به 
گزارش ایرنا «خلیل طریقت پیما» در ســال ۱۳۷۰ برای همیشه به ایران 
بازگشت و در تهران اقامت گزید و با همسرس «شهلا اشکبوس» که به 
بانوی سیرک ایران شهرت داشــت و پسرش ابراهیم، سیرک را در ایران 
راه اندازی کردند و هرچند همسرش در سال ۱۳۸۷ در راه سفر به ایتالیا 
برای اجرای نمایش در یک ســانحه رانندگی جانش را از دست داد. به 
گزارش رســانه ها در اواســط دهه ۷۰ در ایران اســتفاده از حیوانات در 
ســیرک ها «حیوان آزاری» ارزیابی شد و تجمع های حامیان این جنبش 
در آن ســال ها برابر سیرک ها از جمله ســیرک ایران-ایتالیا که در پارک 
پردیسان تهران برپا شده بود، رونق سیرک داری را با چالش جدی روبه رو 
کرد. «خلیل طریقت پیما» درباره پایان فعالیتش در تهران به ایرنا گفته 
است: «در سال ۱۳۷۰ تصمیم گرفتم برای همیشه به کشورم برگردم و 
برای نخستین بار سیرک را به ایران آوردم و مدت شش سال نیز در تهران 
این کار فرهنگی - هنری را انجام دادم، اما شهرداری تهران دیگر اجازه 
نداد در این شــهر کارم را ادامه دهم و سرانجام مجبور شدم وسایلم را 
جمع کنم و برای همیشه به شیراز بیایم». او انتظار داشته است: «من که 
در این راه استخوان خرد کرده و برای کشورم زحمت کشیدم، برخوردی 
مناسب و در خور شأنم می کردند». البته امیدوار بود: «دوباره با حمایت 
مسئولان ســیرک را در شــیراز راه اندازی کنم». این آرزو در سال ۹۸ در 
حالی مطرح شــد که همــان زمان از صندوق حمایت از پیشکســوتان 
ورزش در تهران انتقاد کرده و گفته بود: «پس از یک سال که ماهانه یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار تومان دریافت کردم، امیر شــاکری مدیر این صندوق 
گفت شما قهرمان نیستید، ازاین رو حقوقت را قطع کردیم. جای تعجب 
دارد که نام من به عنوان یک پهلوان در کتاب گینس به ثبت رسیده، به 
اندازه یک اتاق ۱۲ متری جام و مدال دارم و از دســت امپراتور ژاپن کاپ 
دریافت کرده ام، اما این حقوق ناچیز به من تعلق نمی گیرد و امیدوارم 
مســئولان وزارت ورزش و جوانان دراین بــاره پیگیری کنند، چراکه هم 
نیاز به حمایــت مالی و هم نیاز به حمایت معنــوی دارم». این چهره 
شناخته شــده نکته مهمی را یادآوری کرده بــود: «من متعلق به ایران 
هســتم». خلیل طریقت پیما با عنوان «پدر سیرک ایران» شناخته شده 
و نامش در گینس ثبت شــده اســت. همچنین قرار است فیلم مستند 

«آشیانه عقاب» از زندگی او  ساخته شود.

مرگ ۸۵ نفر
یورو نیوز از کشته شــدن و زخمی شدن ۴۰۰ نفر از مردم یمن 
هنــگام دریافت کمک خبر داده اســت. مقامــات حوثی اعلام 
کرده اند در پی توزیع کمک میان مردم، دســت کم ۸۵ نفر کشته 

و ۳۲۲ نفر نیز مجروح شده اند.
این رخداد غم انگیز تنها چند روز پیش از تعطیلات عید فطر 
در پایان ماه رمضان رخ داده است. به گزارش خبرگزاری رویترز، 
صدها نفر بــرای دریافت کمک  مالی حدود ۹ دلار برای هر نفر 

به مدرسه رفته بودند.
خبرگزاری آسوشــیتدپرس به نقل از دو شاهد عینی گزارش 
کرده اســت شبه نظامیان برای کنترل جمعیت به شلیک هوایی 
مبــادرت کردند که ظاهرا گلوله ها به ســیم برق برخورد کرد و 
انفجار شــدیدی را در پی آورد. وقوع انفجار باعث هراس مردم 
و تلاش برای فرار آنان بوده اســت. همچنین خبرگزاری ایســنا 
در خبری که از این اتفاق منتشــر کرده، تأکید کرده است چندین 

کودک یمنی در بین کشته شدگان بوده اند.
البته تعداد کشته شدگان در رســانه های ایرانی از ۷۸ نفر تا 

۸۵ نفر ذکر شده است.

توییتر بدون برچسب شد
دیجیاتو: توییتر برچسب های «با بودجه دولت» و «وابسته به دولت» را 
که در پروفایل کاربران نمایش داده می شود و باعث شد چندین رسانه 
خبری از توییت کردن در این شــبکه اجتماعــی خودداری کنند، حذف 
کرده است. ایلان ماسک، مدیرعامل تو ییتر، ادعا کرده به پیشنهاد «والتر 
آیزاکسون»، نویسنده کتاب زندگی نامه او که در آینده منتشر می شود، این 
تغییر را اعمال کرده است. اکنون این برچسب ها از پروفایل نشریه هایی 
از جمله ان پی آر، سی بی سی، پی بی سی و بی بی سی برداشته شده است 
که تمام آنها به انتقاد از ویژگی توییتر پرداخته بودند. همچنین ان پی آر 
(وابســته به دولت آمریکا) اولین رسانه بزرگی بود که پس از دریافت 
برچسب «وابسته به دولت» تصمیم گرفت توییتر را ترک کند؛ حرکتی 
که بعدها چند رســانه دیگر نیز آن را دنبال کردند. علاوه بر این، توییتر 
ظاهرا برچســب های مربوط به ســازمان هایی که تحت کنترل دولت 
هســتند مانند آرتی روسیه یا شینهوآ چین را نیز برداشته است. به  نظر 
می رسد تو ییتر قوانین مربوط به برچسب گذاری خود را به طور کلی کنار 
گذاشته؛ زیرا صفحه ای که معیارهای آن را برای اضافه شدن برچسب 
توضیح داده بود، از وب ســایت تو ییتر حذف شده است. رسانه ها هنوز 
اعلام نکرده اند که با وجود کنار گذاشتن برچسب ها، قصد دارند دوباره 

فعالیت حساب های خود را آغاز کنند یا خیر.
دوران سخت توییتر

ایلان ماسک در چند روز گذشته نیز یک بار دیگر هرج و مرج بزرگی 
در تو ییتــر بــه راه انداخته اســت. او ابتدا تعرفه جدید دسترســی به 
ا ی پی آی توییتر را اعلام کرد که باعث نارضایتی بســیاری از شرکت ها 
شد؛ زیرا طبق دستورالعمل جدید تو ییتر، حساب های کاربری سازمانی 
و مؤسســه های تحقیقاتــی باید ۴۲ هزار دلار در ماه برای اســتفاده از 
واسط برنامه نویسی کاربردی شــبکه اجتماعی مذکور  پرداخت کنند. 
تصمیمی که باعث شد مایکروسافت، تو ییتر را از پلتفرم تبلیغاتی خود 

خارج کند و ماسک غول فناوری را تهدید به شکایت کند.

اگرچه نژادپرســتی از آغاز حیات نوع بشــر همواره به نوعی وجود داشته 
است و واژه «نژاد» به سده ســیزدهم بازمی گردد؛ ولی تنها در پایان سده 
هجدهم بود که نژادپرستی به عنوان ایدئولوژی کم وبیش منسجمی ایجاد 
شد. در سده نوزدهم در اروپای غربی این باور که بشر به نژادهای مختلفی 
تقسیم می شــود، در محافل سیاسی و دانشــگاهی طرفدارانی پیدا کرد. 
بســیاری بر این باور بودند که نژاد، گونه ای فرعی از بشر است. هر نژادی 
از نظر ژنتیک با نژادهای دیگر متفاوت اســت؛ بنابراین آمیزش نژادی به انحطاط نژاد فرد می انجامد. نژادهای مختلف آشکارا در 
جایگاه های مختلف قرار می گرفتند: نژاد سفید یا قفقازی توسعه یافته ترین نژاد و نژاد سیاه توسعه نیافته و بدوی محسوب می شود. 
یهودی ســتیزی نیز تفسیری نژادی داشــت. هیتلر حتی کتاب «نبرد من» را با ابراز انزجاری سخت از یهودیان به پایان می رساند. 
یهودیان در نظر او «مرض سل نژادی» بودند و مقصر همه مصائب آلمان؛ از شکست در جنگ اول جهانی گرفته تا بحران اقتصادی 

و همه اتفاقات بدی که قرار بود بعدا در تاریخ این کشور رخ دهد.

تحلیلگر مسائل بین الملل
محمود فاضلی


